
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی-  
بســیاری از مادران شــاغل در هنگام 
انتخاب شغل و یا قبول شدن دانشگاه، 
قصــد می کنند که کــودک خود را به 
مهد کودک بســپرند اما در میانه مسیر 
انتخابی بــا چالش های قابل حلی رو 
به رو می شوند. چالش هایی که حتی 
شــنیدن آنها بعضا خنده تلخی بر لب 
می آورد و آه و افســوس کم توجهی 
مسئولین را در دل می پروراند. اما نکته 
اینجاست همین چالش های قابل حل 
آنقدر بزرگ می شود که ادامه مسیر را 
برای مادر، سخت می کند. این گزارش 
از چالش هایی  می گوید که در مســیر 

»مادران دانشجو« قرار دارد:
معــاون  کتابچــی،  »انســیه 
برنامه ریزی، پایش و ارزیابی عملکرد 
ســتاد ملی جمعیت درباره وضعیت 
فعلی مهدکودک دانشــگاه ها از عدم 
پاسخگویی دانشگاه ها درباره گزارش 
عملکــرد خــود در جهت تأســیس 
مهدکودک انتقــاد کرد و به خلاء های 
موجــود در قانون جوانی جمعیت در 
این خصوص اشــاره کــرد و گفت: 
»ســتاد ملی جمعیت طی مکاتبه ای از 
تمام دانشگاه ها درخواست کرده است 
تا وضعیت اجرایی شدن قانون جوانی 
جمعیــت، از جملــه مهدکودک ها و 
کلاس هــای غیرحضــوری، را اعلام 
کنند. اما بیشــتر دانشــگاه ها در این 
خصــوص همکاری نکردند و ما آمار 
دقیقــی در این زمینه نداریم. همچنین 
طبق قانون جوانی جمعیت، دانشگاه ها 
تنهــا موظف بــه تأمیــن مهدکودک 
برای اســاتید و کارمندان خود هستند 
امــا در خصوص مهدکــودک برای 
دانشــجویان، بــه دلیل تعــداد بالای 
دانشجویان و بار مالی زیاد برای دولت 
و دانشــگاه، وظیفه تأمین مهدکودک 
بــرای مادران دانشــجو طبق قانون بر 
عهده دانشگاه ها نیست و دانشگاه تنها 
وظیفه دارد امکان اســتفاده از دو سال 
مرخصی بدون احتساب در سنوات و 
امکان استفاده از کلاس های مجازی و 
غیرحضوری تا ســه سالگی فرزند را 
برای مادر دانشجو فراهم کند.« این در 
حالی است که به گواهی کارشناسان، 
هزینه لازم برای راه اندازی مهدکودک 
در بسیاری دانشگاه ها فقط اختصاص 
فضــا و هزینــه اولیه برای ســاختار 
مهدکودک اســت که در مقابل ســایر 
هزینه های دانشگاه اصلا به چشم هم 
نمی آید و دانشگاه ها و ادارات با حداقل 
مهدکودک های  می تواننــد  امکانات 
خیلی خوبی راه انــدازی کنند. ضمن 
اینکه با توجه به تجربه جهانی، خدمات 

مراقبت از کودک نسبت به کمک های 
مالی مستقیم، هم هزینه بسیار کمتر و 
هم اثربخشــی بیشتری دارد. در عمل 
نیز معدود دانشــگاه هایی که اقدام به 
راه اندازی مهدکــودک نموده اند این 
خدمات را علاوه بر اساتید و کارمندان 
در اختیار دانشجویان هم قرار داده اند 
کــه گویای جلو افتادن میدان از قانون 
و بنابراین خــلاء قانونی و ضرورت 
اقدام برای اصلاح اســت. دکتر رسول 
صادقی، هیأت علمی دانشــگاه تهران 
و جمعیت شــناس هم در این گفتگو 
با تأکید بر اهمیــت خدمات مراقبت 
از کودک و خلأهای موجود در قانون 
جوانــی جمعیــت در این خصوص 
خاطرنشــان کــرد: »یکــی از عوامل 
بســیار مهم که بایــد در قانون جوانی 
جمعیت و حمایــت از خانواده به آن 
پرداخته می شد، مهدکودک هاست که 
به آن توجه کافی نشده است. در حالی 
کــه تنها در یک تبصره به این موضوع 
اشاره شــده و بحث های مهمی مانند 
سیستم های مراقبت از کودک، اعتماد 
به این سیستم ها، کیفیت و هزینه آن ها، 
به طور جدی مورد بررسی قرار نگرفته 
است.«   اما در ارتباط با وضعیت فعلی 
مهدکودک دانشگاه ها باید گفت همه 
این موسســات آموزش عالی از یک 
الگــوی واحد تبعیــت نمی کنند و در 
موضوع اخذ مجوز و نوع و نحوه ارائه 
خدمــات، تفاوت هایی بــا هم دارند. 
نکته مثبت ماجرا این اســت که بعد از 
طرح مباحث جمعیتی و الگوی سوم و 
دانشــگاه دوستدار خانواده، در بعضی 
از دانشگاه ها اقدامات بسیار خوبی در 
جهت حمایت از زنــان برای کاهش 
فشــار نقش مادری و دانشــجویی از 
جمله راه اندازی مهدکودک ها صورت 
گرفته اما کیفیت خدماتی که بعضی از 
دانشگاه ها ارائه می دهند برطرف کننده 

نگرانی مادران دانشجو نیست.
فقط دو دانشجو از مهدکودک 

دانشگاه استفاده می کردند!
یکــی از مادرهــا در بیــان عدم 
تناسب مهدکودک دانشگاه با نیازهای 
مادران دانشــجو گفت: بــا اینکه در 
دانشگاه ما تعداد مادران دانشجو خیلی 
زیاد اســت اما در کل تنها دو دانشجو 
ترم پیش از مهدکودک دانشگاه استفاده 
می کردند حتی کارمندان و اساتید هم از 
مهدکودک استفاده نمی کردند و بیشتر 
افراد به صورت آزاد از خارج دانشگاه 
ثبت نام کرده بودنــد. حتی مدیریت 
مهدکودک هیچ معذوریتی هم نداشت 
که مجبور باشد یک تعدادی بر فرض 
۵۰ درصد از دانشگاهیان ثبت نام کند 

بنابراین هیچ تلاشــی هم برای جلب 
رضایت ما دانشجویان نمی کرد. درکل 
بیشــتر بچه ها را از خارج دانشــگاه 

پذیرش کرده بود. 
مهدکودک خارج از دانشگاه 

و مسئله فاصله
این مادر دانشــجو در بیان علت 
عدم استقبال دانشجویان از مهدکودک 
به مواردی اشــاره کرد و گفت: مسئله 
اول این بود کــه مهدکودک خارج از 
دانشــگاه بود و حــدود۲۰ دقیقه باید 
پیــاده روی می کردیم تا به مهدکودک 
برســیم، مســیر هم طــوری نبود که 
بخواهم از وســیله نقلیه استفاده کنم. 
گاهی بچــه بهانه می گرفــت و باید 
او را بقــل می کردم و دوباره مســیر را 
برمی گشتم و گاهی وسط کلاس باید 
دنبالــش می رفتم چون ســاعت مهد 
زودتر از ســاعت کلاس های ما تمام 
می شــد. و کلًا در راه رفت و برگشت 
به مهدکودک بودم و این مســئله برای 

من خیلی سخت بود.    
دانشگاه، فضای خالی برای 

مهدکودک ندارد!
در یکــی از دانشــگاه ها هم که 
دانشجویان نامه ای برای رئیس دانشگاه 
نوشــته بودند و درخواست راه اندازی 
مهدکودک در دانشــگاه کرده بودند، 
رئیس دانشــگاه در پاسخ به تقاضای 
آنها گفته بود فضا نداریم! درصورتی که 
در همین دانشگاه الی ماشاءالله فضای 
خالی و بلااستفاده وجود دارد. رئیس 
یکی دیگر از دانشــگاه ها هم گفته بود 
تعداد بچه های دانشــجویان کم است 
و برای مــا صرف نمی کنــد که مهد 
کودک راه بیندازیم. اما آیا دانشجویان 
و کارمندان و اســاتید روی هم انقدر 
بچه ندارند که نیاز به مهد کودک داشته 
باشند؟ البته وقتی شرایط دانشگاهی ما 
مساعد مادری نیست، دانشجو، استاد 
و کارمند اصلًا به فرزندآوری در دوره 
تحصیل فکر هم نمی کنداین در حالی 
اســت که ما بحران جــدی جمعیت 
داریــم. حتی در صورت فرض چنین 
شــرایطی دو دانشگاه می توانند با هم 
یک فضای اشــتراکی مــادر و کودک 

برای دانشجویان راه بیندازند.
هزینه سنگین مهدکودک

مادر دیگری که سال گذشته چند 
ماهی از مهدکودک دانشــگاه استفاده 
می کرد، هزینه سنگین مهد را دلیل عدم 
توانایی خود برای استفاده از خدمات 
مهدکــودک عنوان کــرد وگفت: پنج 
میلیون در ماه هزینه مهدکودک می دادم 
و چون شاغل نبودم این مبلغ برای من 
ســنگین بود. ضمن اینکه من فقط دو 

روز در هفته نیاز داشــتم از مهدکودک 
اســتفاده کنم اما موافقت نمی کردند 
و می گفتند چــه دو روز چه پنج روز 
بخواهم از مهدکودک استفاده کنم باید 
هزینه کامل را پرداخت کنم. این بود که 

فقط توانستم چندماه از 
مهدکــودک اســتفاده 
کنــم. البتــه همانطور 
کــه در ابتدای گزارش 
عنوان شــد این مسئله 
نــدارد و  عمومیــت 
بعضی از دانشــگاه ها 
خود  دانشــجویان  به 
و  می دهند  سوبســید 
هزینــه خیلــی کمی 
از دانشــجو دریافــت 
می کننــد. امــا در کل 
دانشــجویی که هنوز 
مشغول به کار نشده و 

در ابتدای زندگی مشترک خود مسائل 
مالــی متعددی دارد، تــوان پرداخت 

هزینه سنگین برای مهدکودک ندارد.
بنــگاه  یــا  مهدکــودک 

اقتصادمحور!
یکی از اســاتیدی که ســه سال 
گذشته از مهدکودک دانشگاه استفاده 
می کــرد، واگذاری های بــدون فکر 

مهدکودک به بخش خصوصی را عامل 
نارضایتی خــود از مهدکودک عنوان 
کرد و گفت: »مهدکودک دانشــگاه از 
ما اساتید، هزینه کمتری می گرفت اما 
خدماتی که ارائه می داد خیلی بد بود. 

در همه چیــز صرفه جویی می کردند 
تا سود خودشــان را بیشتر کنند. مثلًا 
هزینه لوازم بهداشتی را از ما می گرفتند 
امــا به جای لیوان یکبار مصرف به کل 
بچه های هــر کلاس با دو لیوان فلزی 
مشــترک آب می دادنــد. یا بچه من با 
اینکه در کل خیلی کم  غذا اســت اما 
همیشه گرسنه بود. در کل دیدشان به 

مهدکودک کاملًا اقتصادی بود و مدیر 
مهد همزمان دو ســه مهدکودک دیگر 
هم خارج دانشــگاه داشت. خیلی از 
مادرها اعتراض داشــتند و به دانشگاه 
شــکایت می کردند امــا یک بار خود 
مدیر مهد به ما مستقیم 
گفت خودتان را خسته 
نکنید، قــرارداد من با 
دانشگاه سه ساله است 
و هرچقدر شــکایت 
کنید تا قرارداد من تمام 
نشود من اینجا هستم. 
دانشــگاه با ایــن آدم 
سه ســاله قرارداد بسته 
بود و هیچ نظارتی هم 
روی کار مهدکــودک 
نداشت. آن زمان منطق 
دانشگاه برای واگذاری 
فقط  مهدکودک  امتیاز 
وجه مالی بود یعنی هرکســی بیشــتر 
پول مــی داد می توانســت امتیاز مهد 
را بگیرد. اتفاقــاً همان زمانِ واگذاری 
یادم هســت که تیم دیگــری هم بود 
کــه اتفاقاً خیلی متخصــص، متعهد، 
دلســوز و دغدغه مند بودند اما چون 
تــوان پرداخت مبلغی که دانشــگاه 
بابت اجاره ســاختمان می خواســت 

نداشــتند، نتوانستند امتیاز مهدکودک 
را بگیرند. البته حدود یک ســال است 
که قرارداد دانشگاه با آن پیمانکار قبلی 
تمام شــده و به دلیل مشکلاتی که بود 
در واگــذاری فعلــی اتفاقاً تیم خوبی 
انتخاب کردنــد و افرادی که این یک 
ســال از مهدکودک استفاده می کردند 
همگی راضی بودند. بنابراین درست 
است که مهدکودک نباید بار مالی برای 
دانشــگاه یا یک اداره داشته باشد ولی 
نباید ابزار درآمدزایی هم شــود چون 
گزینه های ما در واگذاری مهدکودک 
را خیلــی کم می کند. این را هم بگویم 
که قبلًا مدیریت مهدکودک دست خود 
دانشگاه بود و کارمندان خود دانشگاه 
آنجا را مدیریــت می کردند اما از یک 
زمانی به بعد مدیریت مهدکودک را به 

بخش خصوصی دادند.«
پیامدهای واگذاری بی قاعده 
مهدکودک ها به بخش خصوصی 

و عدم نظارت
درواقع از برآیند مشــکلاتی که 
در خصوص مهدکودک ها عنوان شد 
اینطور می تــوان نتیجه گیری کرد که 
یکــی از مهمترین عوامــل نارضایتی 
دانشــجویان از مهدکودک واگذاری 
بی قاعــده مهدکودک هــا بــه بخش 
خصوصی و عــدم نظارت بر کار آنها 
و عدم توجه به نیازمندی دقیق مادران 

دانشجو و اساتید و کارمند است.  
دکتــر مهــدی بیاتــی، اســتاد 
دانشگاه و مشــاور طراحی و اجرای 
مهدکــودک در ســازمان ها و ادارات 
دولتی در تشــریح این مشکل گفت: 
»مســئله این اســت که قانون، مجوز 
مهدکودک به سازمان ها و ادرات دولتی 
نمی دهد. طبق قانون جوانی جمعیت 
دستگاه های دولتی مکلفند با مشارکت 
بخش خصوصی و یا به صورت خرید 
خدمات نســبت به تأمین مهدکودک 
اقدام کنند. از ســال ۸۴ مهدکودک ها 
به بخش خصوص واگذار شــد اما آن 
زمان هدف واگــذاری مهدکودک ها 
به بخش خصوصی کوچک ســازی 
دولت بود. اما همه چیز را که نمی شود 
واگذار کرد. چرا بنگاه های اقتصادی را 
واگذار نمی کنیم؟نحوه واگذاری مهد 
کودک ها هم جالب اســت، از طریق 
مزایده واگذار می شوند! یعنی هر کس 
بیشــتر پول بدهد متولی مهد کودک 
می شــود. شما باید برای چنین نهادی 
ذره بین بردارید و دنبال آدم بگردید نه 
اینکــه به مزایده بگذارید و بگویید هر 
کسی بیشتر پول داد. شاید یک آدم پول 
دارد ولی به هیچ وجه صلاحیت ندارد. 

این قانون از اساس غلط است.

و  ســازمان ها  تعــداد  هنــوز 
دســتگاه هایی که مهدکودکشان را راه 
نینداخته اند خیلی بیشتر است. بعضی 
از این ســازمان ها محدودیت مربوط 
بــه فضای فیزیکی دارنــد. اما بعضی 
هم به دلیــل اینکه هنوز نتوانســتند 
مجوزهایشان را از ســازمان تعلیم و 
تربیــتِ وزارت آمــوزش و پرورش 
بگیرنــد، یک مقدار معطل هســتند. 
حتی بعضی سازمان های دولتی اعلام 
آمادگــی کردند که فضا و هزینه اش را 
می دهند اما مجوز به آنها داده نمی شود.

حرف من این است که می گویم 
مــنِ ســازمان دولتــی می خواهم به 
کارمندم سوبســید بدهم و بر کیفیت 
مهدکودک نظارت کنــم اما پیمانکار 
خصوصی اگــر متولــی مهدکودک 
شــود می خواهد پول دربیاورد. اتفاقاً 
حل مشکل مهد کودک ها کار سختی 
نیست. هزینه زیادی نمی خواهد یک 
مقدار درایت و فکر می خواهد. دولت 
فضــا دارد، بودجه هم دارد و اساســاً 
بودجه زیادی نمی خواهد، مجوز هم 
دســت دولت است. پس اساساً دولت 
می تواند این مشــکل را به راحتی حل 
کند. کار دست خود دولت هست فقط 
باید اراده کند. البته بعضی از ادارات هم 
نمی خواهند سوبسید بدهند اشکالی 
نــدارد، آن هم راه حــل دارد. ما زمین 
در سازمان ها و به خصوص دانشگاه ها 
کم نداریم. در هر سازمانی کلی زمین 
خالی افتاده اســت. اگر فضا را سازمان 
دولتی بدهد، هزینه ها با پذیرش نیمی 
از ظرفیت از خارج از ســازمان تأمین 
می شــود. در چنین شرایطی اگر حتی 
مهدکودک به بخش خصوصی واگذار 
شــود، بخش خصوصی ســودش را 
می کنــد، برای کارمند هم خیلی گران 
تمام نمی شــود. حرف من چیست؟ 
نمی خواهــم بگویم بخش خصوصی 
را حــذف کنید اما ایــن را هم در نظر 
بگیرید که اگر یک دانشگاهی یا نهادی 
خودش خواست مهد کودک دایر کند 

این اجازه را به او بدهید«.
بنابراین به نظر می رسد برداشتن 
منــع قانونی دادن مجــوز مهدکودک 
بــه ادارات و دانشــگاه ها، واگذاری 
قاعده منــد مهدکــودک بــه بخش 
خصوصــی و افراد بــا صلاحیت و 
نهایتــاً طراحی ســاز و کار نظارتی به 
عنوان مثال تشــکیل شورای نظارتی 
متشکل از نمایندگان مادران دانشجو، 
اســاتید و کارمند، مسئولین دانشگاه و 
مدیریت مهدکــودک می تواند بخش 
قابل ملاحظه ای از مشکلات فعلی را 

برطرف کند.«

از مهدکودک های سازمانی 
چه خبر؟

این طور که شواهد نشان می دهد قانون جوانی جمعیت هنوز نتوانسته نیازهای مادران شاغل یا دانشجو برای 
مهدکودک های سازمانی را به شکل مناسبی تامین کند. اشکالات متعددی برای این مسئله دیده شده که رفع آنها می تواند در جهت 

بالا رفتن انگیزه حضور بانوان در اجتماع گام موثری باشد.

گروه علمی و آموزشی - تولید 
پروژه کوچ بیلد سائوچیک 3۰۰جی 
تی ســی محدود به 1۵ دستگاه است 
و هنوز اشــاره ای به قیمت آن نشده 

است.
ایــن روزها تصاویــر مربوط به 
پروژه کوچ بیلد مرسدس بنز 3۰۰اس 
ال با نام ســائوچیک 3۰۰جی تی سی 
مورد توجه رسانه های خودروئی قرار 
گرفته است. تیونری با نام یو اس دی 
 Ugur Sahin( که نامش مخفــف
Design( اســت و کار و کسب آن 
در آلمان به ثبت رســیده، مجری این 

طرح است. 
البته باید اشاره کنیم که سائوچیک 
نام یک کمپانی کوچ بیلد فرانســوی 
بوده که در ســال 19۰6 تاســیس و تا 

سال 19۵۵  به کار خود ادامه داد. 
همانطور که در تصاویر مشاهده 
می کنید، روح کلاسیک مرسدس بنز 

3۰۰اس ال همچنان در خودرو حفظ 
شده و در ادامه تلاش شده تا تغییرات 

با دقت خاصی وارد کار شود. 
چــراغ های گرد جلــو، عناصر 
کرومی، آبشش کناری، تفاوت سطح 
روی درب ها، برآمدگی خط شــانه 
روی گلگیرها و رینگ های مونوبلاک 

آن به زیبایی کنار هم قرار گرفته اند.
تیونر اطلاعاتی درباره پیشــرانه 
منتشــر نکرده اما انتظار می رود یکی 

از تپنده های مرســدس-آ ام گ زیر 
درپوش موتور نشسته باشد. 

پیشــرانه پایــه مرســدس بنز 
اس ال۴3 کــه نمونــه ای ۲ لیتــری 
توربوشارژ با ســاختار هیبرید ملایم 
و ۴16 اســب بخار خروجی است به 
 نظر برای این کوچ بیلد گزینه مناسبی 

باشد.
البته احتمال اســتفاده از پیشرانه 
اس ال۵۵ یعنی ۸ سیلندر توربودوقلو 

با ۴69 اســب بخــار خروجی یا اس 
ال63 با ۵77 اســب بخــار نیز منتفی 
نیســت. حتی مــی توانیم بــرای آن  
احتمال اســتفاده از پیشرانه اس ال63 
اس ئی پرفورمنس با ۸۰۵ اسب را نیز 

در نظر داشته باشیم.
تولیــد ایــن پروژه کــوچ بیلد 
ســائوچیک 3۰۰جی تی سی محدود 
به 1۵ دســتگاه است و هنوز اشاره ای 

به قیمت آن نشده است.

گروه علمی و آموزشی -   اولین 
 XRISM نتایج تلســکوپ فضایــی

اسرار سیاهچاله ها را آشکار کرد.
کمتر از یک ســال پس از پرتاب 
تصویربرداری پرتوی ایکس و ماموریت 
طیف ســنجی ژاپن به فضا، اولین نتایج 
این تلسکوپ فضایی XRISM منتشر 

شد.
تلسکوپ اشــعه ایکس که به نام 
مرگ ستاره بزرگ نیز شناخته می شود، 
توســط آژانس اکتشــافات هوافضای 
ژاپــن )JAXA( با مشــارکت آژانس 
فضایی اروپا )ESA( اداره می شــود و 
اولین مشاهدات آن ساختار، حرکت و 
دمای مواد در حال چرخش به دور یک 
ســیاهچاله بزرگ و همچنین دینامیک 
بقایای ابرنواختر که مرگ یک ســتاره 

عظیم را نشان می دهد.
 اتحادیه اروپا در بیانیه ای اعلام کرد: 
این مشاهدات جدید اطلاعات مهمی را 
برای درک چگونگی رشد سیاه چاله ها 
بــا گرفتن ماده اطراف آنها ارائه می کند، 
بینــش جدیــدی از زندگــی و مرگ 

ســتارگان عظیم ارائه می کند و توانایی 
اســتثنایی مأموریت را برای کاوش در 

هستی پرانرژی نشان می دهد. 
منطقه اطراف ســیاهچاله بسیار 
پرجرم مشاهده شــده، که در کهکشان 
NGC ۴1۵1 قــرار دارد و حــدود 6۲ 
میلیون سال نوری از زمین فاصله دارد، 
شباهتی با باقیمانده ابرنواختر مشاهده 
شده دارد که ابرنواختر N۱۳۲D نامیده 
می شود و در فاصله 16۰۰۰۰ سال نوری 

قرار دارد. 

هر دو تحت سلطه یک گاز بسیار 
داغ به نام پلاسما هستند. این پلاسما نور 

پرتو ایکس تولید می کند.
شروع با ضخامتی بزرگ

سیاهچاله   XRISM رصدخانه 
عظیــم را در قلب کهکشــان مارپیچی 
NGC ۴1۵1 مطالعــه کــرد تا دریابد 
کــه چگونه این غول کیهانی، با جرم 3۰ 
میلیون برابر خورشــید، ماده را مصرف 

می کند.
بــه   XRISM تلســکوپ 

اخترشناســان اجازه داد تا پلاسما را در 
حین چرخش به دور ســیاهچاله عظیم 
در فاصله ای حدود ۰.1 ســال نوری از 

سیاهچاله ردیابی کنند. 
بــا توجــه ویژه بــه آثار اشــعه 
ایکس اتم های آهن، این تیم توانســت 
ســاختار های متعــددی را در اطراف 
سیاه چاله شناسایی کند، از جمله دیسک 
برافزایشــی که به تدریــج آن را تغذیه 
می کند و حلقه ای از گاز و غبار به شکل 

دونات تبدیل می شود.
ابزار های دیگر قبلًا این ساختار ها 
را در امــواج رادیویی و نور مادون قرمز 
مشــاهده کرده اند، امــا تکنیک مورد 
استفاده توسط XRISM اولین تکنیکی 
است که می تواند تعیین کند پلاسما در 
اطراف یک ســیاه چاله بزرگ چگونه به 

نظر می رسد و چگونه حرکت می کند.
این داده ها می تواند به دانشمندان 
کمک زیادی کند تا بفهمند سیاه چاله های 
کلان جرم چگونــه با مصرف حریفانه 
مواد از محیط اطراف خود تغذیه و رشد 

می کنند.

سائوچیک 300جی تی سی؛ داغ ترین مرسدس بنز این روزها

رازی که تلسکوپ فضایی XRISM از سیاهچاله ها برملا کرد

به نظر می رسد برداشــتن منع قانونی دادن 
مجــوز مهدکودک بــه ادارات و دانشــگاه ها، 
واگــذاری قاعده منــد مهدکــودک به بخش 
خصوصی و افراد با صلاحیت و نهایتاً طراحی 
ســاز و کار نظارتی به عنوان مثال تشــکیل 
شورای نظارتی متشکل از نمایندگان مادران 
دانشجو، اساتید و کارمند، مسئولین دانشگاه 
و مدیریــت مهدکودک می توانــد بخش قابل 
ملاحظه ای از مشکلات فعلی را برطرف کند.«
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